VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________________________

Số: 7635/VPCP-KGVX
V/v chuẩn bị nội dung họp về việc
phê duyệt Hệ thống các công trình
nghệ thuật tiêu biểu giai đoạn 2025–

2030, tầm nhìn đến năm 2045

Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Xét đề nghị của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 271/TTr-
BVHTTDL ngày 10 tháng 7 năm 2025 về việc phê duyệt Hệ thống các công trình
nghệ thuật tiêu biểu giai đoạn 2025–2030, tầm nhìn đến năm 2045; Phó Thủ tướng
Chính phủ Mai Văn Chính có ý kiến như sau:

Phó Thủ tướng Chính phủ Mai Văn Chính dự kiến sẽ chủ trì cuộc họp để
nghe báo cáo, làm rõ một số nội dung về thẩm quyền phê duyệt Đề án “Hệ thống
các công trình nghệ thuật tiêu biểu giai đoạn 2025–2030, tầm nhìn đến năm 2045”
và thống nhất các nội dung còn ý kiến khác nhau trước khi trình cấp có thẩm
quyền xem xét, quyết định.

Giao Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan
liên quan chuẩn bị kỹ lưỡng tài liệu phục vụ cuộc họp, trong đó tập trung báo cáo,
giải trình và làm rõ các vấn đề sau: (i) Cơ sở pháp lý và thẩm quyền trình
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án (căn cứ các quy định pháp luật hiện hành
và chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương tại Văn bản số 11547-CV/VPTW);
(ii) Việc tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý của các bộ, cơ quan đối với các nội
dung còn có ý kiến khác nhau, đặc biệt về: phạm vi, đối tượng của Đề án; hình
thức văn bản trình, gửi về Văn phòng Chính phủ trước ngày 05 tháng 9 năm 2025.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTg CP Mai Văn Chính (để b/c);
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Các Bộ: VHTTDL, TP, TC, XD.
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh;
  Trợ lý TTg, Thư ký PTTg Mai Văn Chính,
  các Vụ: TH, PL, CN, QHĐP;
- Lưu: VT, KGVX (2) đkt.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh